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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Úroveň povědomí obyvatelstva o problematice blackoutu“.

Obsahem práce je zaměřit se na připravenost obyvatelstva na blackout, prozkoumat, jaké

povědomí obyvatelstvo o dané problematice má, a zdali se na něj nějakým způsobem při-

pravuje. Teoretická část pojednává o energetické bezpečnosti, o blackoutu jako takovém,

zabývá se příčinami vzniku, následky a možnými dopady blackoutu, dále legislativou vzta-

hující se k ochraně obyvatelstva, možnostmi blackoutu v České republice a v neposlední

řadě opatřeními v případě vzniku blackoutu v České republice. Praktická část má v první

řadě za úkol zjistit, jaká je úroveň povědomí obyvatelstva o blackoutu, a v druhé řadě, jaká

je připravenost obyvatelstva na blackout. Praktická část je řešena pomocí dotazníkového

průzkumu. Součástí praktické části jsou návrhy na zlepšení situace a doporučení pro praxi.

Klíčová slova: Blackout, energetická bezpečnost, ochrana obyvatelstva, výpadek proudu.

ABSTRACT

Thesis topic is "The level of awareness of inhabitants about the problems of blackout." The

content of the work is to focus on the readiness of the population to the blackout, to explo-

re how public awareness of the issue is, and whether they are somehow prepared. The theo-

retical part deals with the energy security, discusses the blackout itself, deals with causes,

consequences and possible impacts of blackout, it also deals with legislation relating to the

protection of the population, the possibilities of blackouts in the Czech Republic and fina-

lly measures in the event of a blackout in the Czech Republic. The practical part's aim is at

first to find out what is the level of awareness of inhabitants about blackout, and secondly,

what is the readiness of the population to the blackout. The practical part is solved by me-

ans of a questionnaire survey. Integral to the practical part are recommendations for impro-

ving the situation and recommendations for practice as well.

Keywords: Blackout, energy security, protection of the population, power outage.
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ÚVOD

V současné době se stále častěji mluví o hrozbách, které souvisí s dlouhodobými výpadky

elektřiny, jinými slovy, o blackoutech. Problémem naneštěstí je, že teoretické prognózy

začínají mít reálnou podobu.

Blackout můžeme označit za krizovou událost, a ta velmi úzce souvisí s lidskou bezpeč-

ností. Říká se, že „bezpečný je ten, kdo není vystaven nebezpečí“. Lidská bezpečnost, ta

souvisí především s uspokojením základních fyziologických potřeb. K jejich uspokojení

jsou nepostradatelné voda, jídlo a teplo. A právě distribuce těmito komoditami je závislá na

elektrice. Tu používáme od chvíle, kdy se probudíme, po celý den, ať už jsme doma nebo

v práci. Málokdo si uvědomuje, jak moc jsme na elektřině závislí a jaké dopady může vů-

bec blackout způsobit. Významným problémem je fakt, že na elektřinu dnes funguje téměř

všechno, a z toho důvodu je nezbytnou součástí života každého z nás. S nadsázkou může-

me říci, že v dnešním světě můžeme dělat téměř cokoliv, nicméně bez elektřiny jsme ztra-

ceni a nemůžeme dělat vůbec nic.

Ve světě, včetně Evropy, proběhlo už spoustu význačných blackoutů. To, že Českou repub-

liku ještě blackout nezasáhl, neznamená, že se to stát nemůže a že není nutné se na možný

výpadek připravit. Je klíčové zasvětit celou společnost do této problematiky. Pokusit se

eliminovat možná rizika a včasně instruovat občany, jak se při blackoutu chovat.

Práci na téma „Úroveň povědomí obyvatelstva o problematice blackoutu“ jsem si zvolila

nejen z důvodu, že mě tato problematika zajímá, ale také proto, že se jedná o reálnou hroz-

bu, a je tedy důležité mít nějaký přehled.

V teoretické části se budu věnovat energetické bezpečnosti, blackoutu jako takovému, ro-

zeberu příčiny vzniku blackoutu, možné následky, tedy co v případě blackoutu nebude fun-

govat a možné dopady blackoutu. Také zmíním legislativu vztahující se k ochraně obyva-

telstva, dále se budu zabývat opatřeními v případě vzniku blackoutu v České Republice a

v neposlední řadě možnostmi blackoutu v České Republice.

V praktické části práce budu zjišťovat, zdali obyvatelstvo má vůbec ponětí o tom, co to

blackout znamená, a jestli se na něj nějakým způsobem připravuje. Z toho důvodu budu

praktickou část řešit pomocí dotazníkového šetření. Ráda bych zjistila, jaká je úroveň po-

vědomí obyvatelstva v dané problematice. Na základě analýzy a získaných informací vy-

tvořím doporučení, která by mohla přispět k zlepšení situace v případě blackoutu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENERGETICKÁ BEZPEČNOST

Pod pojmem energetická bezpečnost se rozumí:

„Zajištění kontinuity nezbytných dodávek energie a energetických služeb pro zajištění

chráněných zájmů státu“.

Těmito chráněnými zájmy jsou samozřejmě život a zdraví člověka, majetek a životní pro-

středí. Avšak nemůžeme se zaměřovat pouze na problém týkající se opatření ropy a zemní-

ho plynu, ale jako na celý řetězec od získání primární energie až po její konečné využití.

Energetická bezpečnost odpovídá třem subsystémům energetiky:

1) Bezpečnost zajištění energetických zdrojů.

2) Bezpečnost dopravy energie a energetických transformací.

3) Energetická bezpečnost konečných uživatelů energie.

Obrázek 1 – Energetický systém a lidská bezpečnost, ZDROJ: [18]
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Bez ohledu na to, kde je zásobování energií narušeno, krizová situace vzniká u konečného

spotřebitele, tedy na konci zásobovacího řetězce. Proto je z pohledu energetické bezpeč-

nosti nejkritičtější oblastí – projevy dopadů energetické nedostatečnosti. V případě přeru-

šení dodávek spotřebitelům je vysoká pravděpodobnost, že dojde ke vzniku a rozvoji kri-

zové situace a k ohrožení chráněných zájmů státu. Pokud však krizová situace opravdu

nastane, stát ji bude řešit za pomoci integrovaného záchranného systému.

Naopak na začátku zásobovacího řetězce je získávání zdrojů prvotní energie. Tu lze rozdě-

lit na dva druhy: neobnovitelné zdroje energie (NZE) a obnovitelné zdroje energie (OZE).

Mezi NZE řadíme fosilní paliva, jako jsou ropa, uhlí, zemní plyn a jaderné palivo. Klíčové

je zabezpečit přístup k těmto neobnovitelným energetickým surovinám a k jejich přeprav-

ním trasám z důvodu zajištění energetické bezpečnosti. Problematikou NZE je vztah mezi

velikým množstvím států importujících energii a docela malým počtem států, které jsou

bohaté na zdroje fosilní energie a uran, které je exportují. Stát v rámci své zahraniční poli-

tiky rizika v této oblasti zmírňuje.

Uprostřed zásobovacího řetězce se nacházejí různé energetické společnosti, které se zabý-

vají energetickými transformacemi (např. elektrárny) a dopravou energie (např. elektrovo-

dy). Téměř všechny tyto podniky byly zprivatizovány1 a řídí se obchodním zákoníkem.

Síťová doprava energie je navíc usměrňována Energetickým regulačním úřadem. Vlastníci

energetických společností jsou zodpovědní za rizika v této oblasti. Tato část systému se

nazývá energetická infrastruktura. Spadá pod kritickou infrastrukturu (KI).

Dle zákona č. 240/2000 Sb., se kritickou infrastrukturou rozumí:

„prvek kritické infrastruktury nebo systém prvků kritické infrastruktury, jehož narušení z

funkce by mělo závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních po-

třeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu“.

Pokud dojde k obnovení funkce KI do 24 hodin, situace je z pohledu ochrany obyvatelstva

a udržení pořádku zvládnutelná. Jestli však potřeba bezpečí a uspokojení základních fyzio-

logických potřeb není obnovena v několika dnech, tak po pátém dnu dochází k rozkladu

1 Převedení majetku z vlastnictví státu do vlastnictví jiných, nestátních subjektů.
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komunity. Proto tyto podniky spadají nejen do energetické, ale i krizové legislativy. [7],

[18]

1.1 Státní energetická koncepce ČR

Státní energetická koncepce (SEK) je dokument, který určuje strategické cíle státu

v energetice. Touto koncepcí vláda ČR upravuje politický, legislativní a administrativní

rámec, a to vše pro bezpečné a dlouhodobě udržitelné zásobování energií. Lze ji také vní-


[…]


městě Uherském Hradišti.

Teoretická část byla věnována energetické bezpečnosti, blackoutu jako takovému, byly zde

popsány příčiny vzniku blackoutu, možné následky, tedy co by v případě blackoutu nefun-

govalo, a možné dopady blackoutu. Také je zde uvedená legislativa vztahující se k ochraně

obyvatelstva. Dále jsem se zabývala opatřeními, která by v případě vzniku blackoutu

v České Republice nastaly, a v neposlední řadě možnostmi blackoutu v České Republice,

konkrétně požárem chodského transformátoru a orkánem Emma. Teoretická část byla zpra-

cována na základě prostudované literatury.

Na začátku praktické části jsou stanoveny hlavní cíle a metody, které byly využity v mé

práci. Pro praktickou část jsem zvolila metodu dotazníkového průzkumu. Dotazník

v elektronické podobě byl vytvořen na webové stránce www.survio.cz, a to v měsíci leden

2016. Dotazník je tvořen 15 otázkami, které jsou doplněné grafy. Grafy byly zpracovány za

pomoci softwaru Microsoft Office Excel 2013. Celkem dotazník vyplnilo 100 respondentů.

Mimo samotný průzkum a jeho vyhodnocení, byly vytvořeny návrhy na zlepšení situace.

Součástí praktické části jsou i jistá doporučení pro praxi, kterými by se měl řídit každý ob-

čan při reálném blackoutu.

Z výsledků, které jsem získala, vyplývá, že úroveň povědomí obyvatelstva je poměrně níz-

ká, přičemž jsou si toho dobře vědomi. Co se týče připravenosti, většina obyvatel se nepři-

pravuje, a to i přes to, že si myslí, že je důležité být připraven.

Mezi konkrétní doporučení, která by občany lépe připravila na blackout, patří například

spolupráce se sdružením Blackout Academy, která připravuje dobrovolníky na možnost

reálného blackoutu. Dále bych doporučila provádět více cvičení na blackout, při kterých lze

lépe odhalit nedostatky nejen krizových orgánů a IZS, ale také občané si mohou reálně vy-

zkoušet, jaký je život bez elektřiny. Další možností, jak občany připravit na nějakou mož-

nou MU nebo KSit, je vytvoření brožur anebo příruček. Tuto brožuru (příručku) by občané

měli k dispozici doma, a v případě potřeby by ji mohli použít. A v neposlední řadě je důle-

http://www.survio.cz/
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žité zvýšit informovanost obyvatelstva o dané problematice pomoci sdělovacích prostředků

jako je internet, televize, rozhlas apod.

Blackout v ČR je hrozbou reálnou a nelze předem říci, kdy k němu dojde. Můžeme však

říci, že dokud k blackoutu skutečně nedojde, zůstane toto téma jen předmětem diskusí a

bádaní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OZE Obnovitelné zdroje energie

NZE Neobnovitelné zdroje energie

KI Kritická infrastruktura

SEK Státní energetická koncepce

ČR Česká republika

JZ Jaderné zdroje

PS Přenosová soustava

DS Distribuční soustava

EMP Elektromagnetický puls

ŽP Životní prostředí

MU Mimořádná událost

KS

KSit

Krizový stav

Krizová situace

KO Krizová opatření

NPO Nouzové přežití obyvatelstva

ČEPS Česká energetická přenosová soustava

IZS Integrovaný záchranný systém

UH Uherské Hradiště
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazníkový průzkum

Dobrý den, ráda bych vás požádala, abyste věnovali 3 minuty na vyplnění mého dotazníku

pro praktickou část bakalářské práce. Dotazník je samozřejmě anonymní. Děkuji za pomoc.

Otázky na respondenta

1) Pohlaví respondenta:

 Muž

 Žena

2) Věková skupina respondenta:

 15 - 30 let

 31 - 40 let

 41 - 50 let

 51 – 60 let

 60 let a více

3) Nejvyšší dosažené vzdělání respondenta:

 Základní vzdělání

 Středoškolské vzdělání

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

Úroveň povědomí obyvatelstva o blackoutu

4) Slyšeli jste někdy o blackoutu?

 Ano

 Ne

5) Co znamená blackout? Definujte.

…………………………………….......................................................................

……………………………………………………………………………………

6) Kde jste se setkali s pojmem blackout?

 V novinách, časopisech

 Ve škole

 Přátelé, rodina

 V televizi

 Nikde

 Jiné

7) Považujete úroveň svých znalostí v oblasti blackoutu za dostatečnou?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

8) Setkali jste se někdy s blackoutem, popř. s krátkodobým výpadkem elektřiny?

 Ano

 Ne

 Nevím

9) Jak dlouho ten výpadek trval? (min. – hod.)

……………………………………………………………………………………

10) Myslíte si, že by obyvatelstvo mělo být více informováno o problematice blackou-

tu?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11) Myslíte si, že se jedná o reálnou hrozbu?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Připravenost obyvatel na blackout

12) Myslíte si, že je důležité být na blackout připraveni?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

13) Jste na blackout nějakým způsobem připraveni?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

14) Jakým způsobem se na blackout připravujete?

 Zásoby jídla, pití, léků

 Snažím se získat informace o blackoutu

 Nijak

 Jiná

15) Myslíte si, že je ČR dostatečně připravená na možný blackout?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne