1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Natálie Hajdajová

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Svoboda

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Úroveň povědomí obyvatelstva o problematice blackoutu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Natálie Hajdajové s názvem Úroveň povědomí obyvatelstva o

problematice blackoutu je ve své teoretické části zaměřena na zpracování literární rešerše této

oblasti a obecně definice celé problematiky. Tato část je zpracována srozumitelně, je logicky

členěna a vymezuje vhodně důležité pojmy a souvislosti vztahující se k řešené problematice.

Praktická část práce je pak zaměřena na dotazníkové šetření a následnou analýzu dat spojenou

se zaměřením bakalářské práce. Vlastní dotazník byl vhodně sestaven a následný dotazníkový

průzkum byl proveden na dobré úrovni. Vyhodnocení jsou provedena korektně a jsou vyřčeny

i správné závěry, které naplňují dva dříve vytyčené cíle.

Závěr této práce je věnován navržení změn pro zlepšení povědomí obyvatelstva o

problematice blackoutu a následné sumarizaci doporučení pro obyvatelstvo. Tato část je

smysluplná a může představovat zlepšení aktuálního stavu v řešené oblasti.
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Bakalářská práce obsahuje menší množství pravopisných a gramatických chyb. Drobné

výhrady pak mám k vytvoření vlastní zkratky KSit (krizová situace), jelikož v oboru ochrany

obyvatelstva a odborné literatuře je již historicky zaužívaná zkratka KS.

Studentka předložila kvalitní práci s drobnými nedostatky uvedenými výše. Cíle práce byly

naplněny a tato je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Byla otázka č. 5 na straně 51 (Co znamená blackout? Definujte.) pokládána i těm,

kteří na otázku číslo 4 na straně 51 (Slyšeli jste někdy o blackoutu?) odpověděli

záporně?

2. Jaký je Váš názor na odborníky vyřčenou hypotézu, že při 4 denním hladovění je

reálná ztráta tělesné hmotnosti až 40%? (Viz str. 68, část Potraviny, první odstavec,

4. řádek.)

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně.

V Uherském Hradišti dne ...31.5.2016...

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně